
www.sharghdaily.comاقتصاد۴
چهارشنبه

۲۷ اردیبهشت ۱۴۰۲
سال بیستم      شماره ۴۵۵۵

درحالی کــه در هفته ها و ماه های گذشــته، اخبار حوزه 
لوازم خانگی حــول محور افزایش قیمــت، گلایه مقامات 
صنفی و مشــکلات تولیدکننــدگان، بی رونق بــودن بازار و 
فشــار دوباره بر خریدار و مصرف کننده می چرخد، موضوع 
مشــکلات نبــود ارز و همچنیــن نوســانات قیمــت ارز به 
یکــی از کلیدواژه های ثابت تبدیل شــده که کارشناســان و 
تولیدکننــدگان و همچنیــن مســئولان اتحادیه هــای لوازم 

خانگی از آن شکایت دارند.
سیاست گذاری ارزی باید به نفع تولید اصلاح شود

در همیــن زمینــه، عضو کمیســیون صنایــع مجلس به 
خبرگزاری صدا و ســیما گفته اســت: سیاســت گذاری ارزی 

کشور با کمک لایحه دولت باید به نفع تولید اصلاح شود.
روح االله ایزدخــواه، در پاســخ بــه پرسشــی درخصوص 
راهکار مجلس برای حــل چالش های کنونی صنعت لوازم 
خانگی اظهار کرد: در هفته اخیر، گزارشی از سوی کمیسیون 
صنایع به صحن علنی برای تأمین ارز تولیدکنندگان ارائه شد. 
همچنین در همین رابطه جلســه ای با حضور مدیران بانک 

مرکزی برگزار شد.
او افــزود: در حا ل حاضر در حوزه سیاســت ارزی، بخش 
تولید تضعیف می شــود و سیاست ارزی یک طرفه است و از 

دیدگاه بانک مرکزی به آن نگاه می شود.
عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس شورای اسلامی 
افــزود: این درحالی اســت که صنعت به عنــوان بزرگ ترین 
متقاضی ارزی کشــور، در حوزه سیاست ارزی منفعل است؛ 
از همیــن رو از نظر ما کارکرد کمیته هایی که باید تنظیم بازار 

ارز را انجام دهند، موفق نبوده است.

او با تأکید بر اینکه به اصلاحاتی در حوزه سیاست گذاری 
ارزی به نفع تولید نیــاز داریم، ادامه داد: این اصلاحات باید 
هــم در حوزه تأمین ارز و نیز رفع تعهدات ارزی صورت گیرد 

که نیاز به ارائه لایحه از سوی دولت است.
ایزدخــواه تصریح کرد: با ارائه این لایحه از ســوی دولت 
می توانیم ارز را به دســت تولیدکننده واقعی برسانیم که در 
بخش رفع تعهدات ارزی نیاز به تســهیلات اداری و کاهش 
بوروکراســی احساس می شــود و تولیدکننده با دشواری در 

رفع تعهدات ارزی مواجه است.
همواره تولیدکننده مقصر شناخته می شود

وی افزود: با توجه به وضع موجود باید همه جانبه نگری 
و یکپارچه سازی در حوزه تنظیم سیاست ارزی صورت گیرد.

عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس شورای اسلامی 
گفت: سیاســت ارزی کشــور نیاز به یک جراحی بزرگ دارد 
و دولــت به تنهایی نمی تواند این اقــدام را عملیاتی کند اما 
ارسال لایحه از سوی دولت برای تنظیم روابط جزء گام های 

اساسی است که باید برداشته شود.
وی اضافــه کــرد: متأســفانه همــواره در ایــن چالش، 
تولیدکننده مقصر شناخته می شود و در معرض اتهام تخلف 
قرار می گیــرد، درحالی که همه نهادهای دخیل در تأمین ارز 
صنعت و واردات مانند گمرک و بانک مرکزی، همیشه تبرئه 

می شوند که این اشکال هم باید برطرف شود.
فرایند قیمت گذاری لوازم خانگی مربوط به سال ۹۲ است
یــک تولیدکننده بزرگ لــوازم خانگی در این خصوص با 
اشــاره به تأثیر شــوک های ارزی در صنعت لــوازم خانگی 
گفت: شوک های ارزی از بهمن سال گذشته آغاز شد، تأمین 

ارز در چند ماه گذشته به چالش مهمی تبدیل شده و باعث 
شده بخشــی از قطعات وارداتی در گمرک دپو بماند. البته 
دانــش فنی تولید قطعاتی که هم اکنون وارد می شــود، در 
داخل کشــور وجود دارد اما تولیــد آن در داخل اقتصادی 
نیســت و به اصطلاح براســاس میــزان نیاز تولیــد و بازار 
مصرف، تولید داخلی آن بــرای هیچ تولیدکننده ای مقرون 

به صرفه نیست و economic scale ندارد.
محمدحسین فهیمی با اشاره به تأثیر شوک های ارزی در 
صنعت لوازم خانگی گفت: بخشــی از قطعات وارداتی در 
گمرک دپو اســت، در حالی که قبل از سفارش کالا هماهنگی 
لازم انجام می شود. از طرف دیگر این مشکل تأمین قطعات 
در کوتاه مدت منجر شــده برخــی مجموعه ها کاهش تولید 

داشته باشند اما در بلندمدت برطرف خواهد شد.
فهیمــی با اشــاره بــه اینکــه در حال حاضــر قیمت ارز 
تخصیصی بــرای واردات قطعــات لوازم خانگــی بین ۴۳ 
تا ۴۴ هزار تومان اســت، گفت: در شــرایط کنونی مکانیسم 
قیمت گذاری در لوازم خانگی مربوط به ســال ۱۳۹۲ است و 
سازمان حمایت همه کالاها را براساس همان آیین نامه های 
قدیمی محاسبه می کند، در حالی که قیمت گذاری محصولی 
مانند لوازم خانگی به دلیل ســطح تکنولوژی، باید متفاوت 
از پفک نمکی باشــد! از طرف دیگر آخرین تغییر قیمت لوازم 
خانگی مربوط به خرداد ۱۴۰۱ اســت اما در همه بخش های 
دیگر کشــور در این مدت حتی شــاهد چندین بــار افزایش 

قیمت بوده ایم.
افزایش ۴۰ درصدی قیمت نهاده های تولید لوازم خانگی

او ادامه داد: قیمت نهاده های تولید تا ۴۰ درصد افزایش 

پیدا کــرده اســت، از ورقی کــه از فولاد مبارکــه خریداری 
می شــود تا نهاده های پتروشــیمی، انرژی و... دچار افزایش 
قیمت شــده است. این مســئله باید در قیمت گذاری هم در 
نظر گرفته شود و امیدواریم در محاسبات قیمت گذاری نرخ 

منطقی برای افزایش در نظر گرفته شود.
مدیرعامل گروه انتخــاب الکترونیک، با بیان اینکه حدود 
۵۰ درصد تولید داخلی لوازم خانگی کشــور مربوط به گروه 
انتخاب اســت، تصریح کــرد: از طرف دیگر شــاخص عمق 
ســاخت داخل تولیدات گروه انتخاب به طور میانگین به ۸۵ 
درصد رســیده اســت که با بهره گیری از توان استارتاپ های 
داخلی می توانیم وابســتگی به واردات در برخی قطعات را 

هم کاهش دهیم.
فهیمــی با اشــاره بــه اینکه تیــراژ تولید گــروه انتخاب 
ســالانه روندی صعودی دارد، اظهار کــرد: از این رو امکان 
ســرمایه گذاری بــرای تولیــد قطعــات داخلــی بــا کمک 

شرکت های استارتاپی وجود دارد.
فهیمی درباره وضعیــت بازار لوازم خانگی، اظهار کرد: 
در حال حاضر وضعیت اقتصادی مردم به گونه ای نیست که 
خرید نقدی داشــته باشند، به همین دلیل بخشی از فروش 
گروه به صورت اقســاطی اســت؛ هرچند موجودی کالا در 
بازار مناسب است و افراد می توانند خرید نقدی هم انجام 

دهند.

عضو کمیسیون صنایع مجلس شورای اسلامی: سیاست ارزی کشور به نفع تولید نیست و به یک جراحی بزرگ نیاز دارد
شوک ارزی چگونه صنعت لوازم خانگی را دچار بحران کرد؟

یک تولیدکننده لوازم خانگی: قیمت نهاده های تولید ۴۰ درصدافزایش پیدا کرده است
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اتلاف ۵۵۰ میلیارد دلار دارایی کشور با برنامه های شکست خورده
در این نشست ضمن تجلیل از خدمات دکتر حسین عظیمی در راه توسعه 
و اعتلای ایران، اقتصاددانان و پژوهشــگران به بررســی موانع توسعه کشور 

پرداختند.
فرشاد مؤمنی، اقتصاددان، با بیان اینکه «همه شما کم و بیش می دانید که 
ایران در غربت اندیشــه توسعه و در غربت پافشــاری بر موازین توسعه گرای 
اداره جامعــه با انبوهــی از مشــکلات، چالش ها و بحران ها روبه روســت» 
گفــت: اندیشــه توســعه به مثابه راه نجــات در غیاب پایبندی به توســعه و 
موازین آن با پدیده تودرتویی پارادوکس ها و فزایندگی بحران ها مواجه شــده 
اســت و ملاحظه می کنید طی بالغ بر سه دهه گذشــته، ما با شکست فراگیر 
سیاســت های بحران ســاز تعدیل ساختاری روبه رو هســتیم و هر قدر در این 
مدت زمان، روی اجزا و مؤلفه های این برنامه شکســت خورده، پافشاری بیشتر 

بوده، شدت و عمق شکست هم بیشتر بوده است.
او ادامه داد: قرار بود که بــا تضعیف ارزش پول ملی، 
ایران با جهش تولید، اشتغال، صادرات و بهبود کیفیت 
زندگی مواجه شــود  اما نه تنها آن اتفاق نیفتاد  بلکه به 
نام کنترل عواقب این سیاست، در مدت بالغ بر سه دهه 
گذشــته، بیشــتر از ۳۵۰ میلیــارد دلار از دارایی هــای 
بین نســلی کشور تلف شــد و در مســیر این تلف کردن 
دارایــی مردم ایــران، فریب بزرگی برای اســتمرار مناســبات رانتی حاصل از 
شــوک درمانی به کار گرفته شــد و در حال حاضر همچنان مافیای رسانه ای بر 
این فریب بزرگ پافشــاری می کند، برای آنکه خــود را تبرئه کنند و مدیران را 
اغوا کنند تا سیاست های غلط و شکست خورده را ادامه دهد. ماجرا چیست؟ 
احتمالا یادتان هســت که حســن روحانی، رئیس جمهوری سابق، از قول یک 
مقام رســمی نقل کرد که به ما گفته بودند اگر نرخ ارز را جهش بدهید، ایران 
گلســتان می شود و ما نرخ ارز را بیش از مقداری که آنها گفته بودند، افزایش 

دادیم  اما گلستانی مشاهده نشد!
این اقتصاددان تأکید کرد: ماجرا از این قرار اســت که چندصد درصد نرخ 
ارز را بالا می برند و زمانی که عوارض آن ظاهر شــد، ژست مخالفت با تبعات 
آن را می گیرنــد و تحت این عنوان دارایی های بین نســلی را روانه بازار ســیاه 
می کنند تا از مدار تخصیص های توســعه ای و مبتنی بر برنامه خارج شــود. 
در این مرحله ســوداگران، قسمت اول را حذف می کنند و با استناد بر قسمت 
دوم می گوینــد که همه حکومت داران ایران در بالغ بر ســه دهه گذشــته، با 
چنین سیاستی مخالف بودند و در این راه دلار هزینه کردند. آقای دکتر عباس 
شــاکری، اقتصاددان، با محاســبه ای نشــان داده اســت که تحت این تمهید 
فریبکارانه، از یک طرف بالغ بر ۳۵۰ میلیارد دلار دارایی های بین نســلی کشور 
تلف شــد و از یک طرف دیگر، قیمت دلار بــا در نظر گرفتن اندازه تنزل قدرت 

خرید، بیش از ۳۰ برابر افزایش پیدا کرد.
مؤمنی همچنین گفت: البته ماجرا فقط این نیســت و از این بســته تعدیل 
ســاختاری، سیاست خصوصی سازی هم شکست خورد و همان مناسباتی که 
دولت را برمی انگیزاند که بر سیاســت های غلط و شکســت خورده پافشاری 
کند و با نگاه ســوداگرانه با نرخ دلار بازی کرد، همان مناســبات، این کار را با 

خصوصی سازی انجام داد.
بر اساس برخی برآوردها، در سه دهه گذشته چیزی نزدیک به ۲۰۰ میلیارد 
دلار دیگر از ثروت های بین نسلی کشور با مواعید معطوف به خصوصی سازی 
تلف شــد و هیچ کدام از وعده هایی که راجع به خصوصی ســازی مطرح شد، 

محقق نشد.
او در ادامــه توضیــح داد: الان کــه دیگــر از دارایی های تولیدی کشــور 
چیــزی برای واگــذاری باقی نمانده اســت، تحت عنوان مولدســازی همان 
بازی ضدتوســعه ای ادامــه دارد. از یک طرف می بینید که گوش ها از شــعار 

عدالت خواهــی و محرومیت زدایی کر می شــود و از ســوی دیگر مشــاهده 
می کنیــد در چارچوب آن تودرتویی پارادوکس هــا، همه راه های معطوف به 
عدالت، اشــتغال و مشــارکت مردم در سرنوشت خودشان بسته می شود و از 
یک ســمت می بینید که در یک بستر پرفساد ناشی از تعارض منافع ذی نفعان 
در شرایط آشوب زده ناشی از شوک درمانی ایجاد می شود و از یک طرف دیگر 
به جای حل وفصل بنیادی مســئله، به شــیوه های پرده پوشی و نفی و انکار و 

تهدید و تطمیع در دستور کار قرار می گیرد.
این اقتصــاددان در ادامه گفــت: موضوع مهم تری که باید به آن اشــاره 
شــود، این اســت که تکثر بحران ها، چند پهلوشــدن و چندبعدی شدن آنها، 
در هم تنیدگی و تعامل این بحران ها هیچ راه نجاتی باقی نگذاشــته است، جز 
اتکا به یک برنامه توســعه باکیفیت. باید اشــاره کنم که تمام تلاش هایی که 
برای حل بحران ها به صورت منفرد و جزیره ای انجام شــده، شکست  خورده 
و هزینه های ســنگین به کشــور تحمیل کرده است؛ اما با تمام این اوصاف ما 
می بینیم که رویکردهای ظاهرســازانه و نمایشی به نام «برنامه ریزی» وجود 

دارد و کشور بر اساس پاورپوینت اداره می شود، نه بر اساس برنامه باکیفیت.
مؤمنی همچنین گفت: مســئله قابل ذکر دیگر این اســت که ما مستند بر 
وقایع تاریخی دیدیــم که هرگاه منازعات هژمونیــک قدرت ها به میان آمده، 
مســئله اصلی آنها تقســیم منافع و غنائــم بوده اســت و جاهایی حتی دو 
ابرقدرت و دشــمن تاریخی مثل روسیه و انگلیس با هم بر سر تقسیم منافع، 

تفاهم کرده اند.
در زمان حاضر که ما تجربه انقلاب مشــروطه و ملی شــدن صنعت نفت 
را پشت ســر گذاشــته ایم، باید بدانیم که رویکرد قدرت ها در چهارراه جهان، 
صنعتی شدن و توسعه نیست و تلاش آنها تقلیل نقش ایران به نعش است؛ 
بنابراین باید نسبت به مقاومت مشکوک و فریبکارانه ضد ملی و ضد برنامه و 
ضد تولید و توســعه هشیار باشیم و با حفظ استقلال و نه آویزان شدن به یک 

قــدرت برای دفع خطر قدرت دیگر، منافع ملی خود را پیش ببریم.
نابرابری گسترش 

حجت میرزایی، پژوهشگر اقتصاد، با اشاره به گسترش 
فقر و نابرابری در ایران گفت که با این وضعیت شــاهد 
تولیــد گزارش های پنهانی با مهــر محرمانه و غیرقابل 

استناد و غیرقابل انتشار هستیم.
او تأکید کرد که بر اســاس گزارشــی که برای وزارت 
کار، تعــاون و رفاه اجتماعی تهیه شــده، شــکاف های 
منطقــه ای به طــور نگران کننــده ای در شــاخص های اجتماعی، انســانی و 

اقتصادی افزایش داشته است.
این پژوهشــگر توضیــح داد: فاصله توســعه ای سیستان و بلوچســتان با 
تهران شــبیه غنا در مقایسه با کره جنوبی است و درآمد سرانه تهران به پنج 
برابر درآمد ســرانه سیستان و بلوچستان رسیده اســت و این نسبت برای سایر 

استان های حاشیه ای کشور هم بین سه تا چهار برابر است.
میرزایی در ادامه گفت: ۸۵ درصد جمعیت کشــور در استان هایی زندگی 
می کنند کــه درآمد سرانه شــان ۵۰ درصد کمتر از تهران اســت و حدود ۴۰ 
درصد جمعیت کشــور ساکن استان هایی هســتند که نرخ بی کاری بلند مدت 
و پایدار بیشــتر از ۱۵ درصد در دســت کم یک دهه داشته اند. این وضعیت در 
استان هایی مانند کرمانشاه، لرستان، خوزستان و سیستان و بلوچستان به بیش 
از دو دهه می رســد و نرخ بی کاری در این استان ها به حدود دو برابر میانگین 

کشوری می رسد.
به گفته این پژوهشــگر اقتصاد نرخ فقر در استان های حاشیه ای به شرایط 
نگران کننده ای رســیده اســت و در سیستان و بلوچســتان نرخ فقر در جامعه 

شــهری ۴۵ درصد و در جامعه روستایی بیش از ۸۰ درصد جمعیت است.
میرزایی تأکید می کند که زمانی که یارانه معیشــتی توزیع می شــد، تقریبا 

تمام اســتان سیستان و بلوچستان به جز گروه بســیار اندکی مستحق دریافت 
یارانه شناخته شدند.

او در ادامه می گوید که شــکاف شــاخص توســعه انســانی بین تهران و 
ســایر اســتان ها روند فزاینده داشته و حاکی از شــکاف عمیق بین هرمزگان، 

سیستان و بلوچستان و اردبیل با تهران است.
بــه گفته ایــن کارشــناس اقتصاد شــاخص امید بــه زندگی مــردان در 
سیستان و بلوچستان بین هشــت تا ۱۰ سال و بین زنان حدود شش سال کمتر 

از میانگین کشوری است.
میرزایی ادامه می دهد که نابرابری در ســطح استان ها هم افزایش داشته 
و بیشــتر از ۵۰ درصد جمعیت چابهار، ۴۰ درصد جمعیت بندرعباس و ۳۰ تا 

۳۵ درصد جمعیت مشهد حاشیه نشین هستند.
او توضیح می دهد: در زمینه دسترسی به مسکن، تغذیه مناسب و آموزش 
شاهد فقر خشــن هستیم و بنا بر گزارش رسمی وزارت راه و شهرسازی طول 
انتظار خانه دار شدن دهک اول درآمدی به ۲۴۸ سال رسیده است و در زمینه 
دسترســی به منابع طبیعی شــاهد مهاجرت افراد از اســتان های پیش ازاین 
برخورداری مانند فارس و اصفهان به مناطق شــمالی کشور هستیم. میرزایی 
همچنین اضافه می کند که «نرخ بهره وری به پایین ترین سطح ۱۴ سال گذشته 
رسیده و به همراه نرخ بالای بی کاری به فقر خشن دامن زده است. به جز این 
بر اســاس گزارشی که در ســال ۱۴۰۰ برای وزارت کار تهیه شده است، میزان 
فعالیت غیررسمی افراد به ۴۰ درصد رسیده و در برخی استان ها تا ۶۰ درصد 
هم می رســد. فعالیت های انسان ســتیز مانند کولبری، شوتی، زباله گردی و... 

از جمله این فعالیت های غیر رسمی است.
 بر اســاس توضیحات این پژوهشــگر در حال حاضر دغدغه اصلی دولت از 
تأمین زیرســاخت های اقتصادی به تأمین کالاهای اساسی، نان، آب و گاز و... 
تقلیل یافته و اســتان های کشور گورســتان پروژه های بر زمین مانده عمرانی 

شده اند.
 میرزایی تأکید می کند که در چند دهه گذشــته شمار نمایندگان استان های 
محروم مانند کردســتان، ایلام و سیستان و بلوچســتان در جمع تصمیم گیران 
کلیدی کشــور بــه ۱۰ نفر نمی رســد و در مقابــل نماینــدگان فرصت طلب 

استان های توســعه یافته در جمع مدیران کلیدی تلاش کرده اند جریان منابع 
را هرچه بیشــتر و بیشتر به سمت استان های برخوردارتر منحرف کنند.

پروژه های بزرگ در انحصار گروهی خاص
حســین راغفر، اقتصاددان نهادگرا هم در این همایش با 
اشــاره به اینکه فقر و نابرابری محصول سیاســت های 
بخــش عمومــی هســتند و از قوانیــن و مقرراتی زاده 
می شوند که فرصت ها و منابع کشور را به صورت نابرابر 
توزیع می کنند، گفت  در ســال های اخیر بخشی از مردم 
به تدریج از صحنه سیاست گذاری کنار گذاشته شده اند و 
تصمیم گیری هــا به تدریج به کنترل گروهــی نخبه درون دولت و نهادها درآمد 

که روزبه روز حلقه این تصمیم گیران کوچک و کوچک تر می شود.
این اقتصاددان تأکید کرد که در ســال های گذشته به بهانه تحریم و رفتن 
ســرمایه گذاران خارجی، بخش های غیراقتصادی با کارکردی دیگر، میدان دار 
پروژه های بزرگ اقتصادی شــده اند و دلیل اصلی خروج سرمایه از کشور نیز 
همین مســئله اســت؛ چراکه این نهادها و بنیادها، دسترســی های بی حد و 
حصر به منابع بانکی و ارزی دارند و فرصت های رقابتی را مســدود کرده اند و 
همه فرصت ها، فرصت های انحصاری درون قدرت اســت؛ بنابراین این روند 
منجر به خروج گسترده سرمایه از کشور شده و تا زمانی که این فرایند اصلاح 
نشود، نمی توان امیدی به مشارکت بخش خصوصی در توسعه کشور داشت.
محمد قاســمی، دیگر پژوهشــگر اقتصاد و توسعه، در 
این گفت وگو به نقشــه توســعه جهان و رابطه ایران با 
این برنامه اشــاره کرد و گفت: در قرن حاضر ما با ســه 
موضوع مواجه هســتیم کــه اولی رقابت شــدید بین 
قدرت هــای موجود برای شــکل دهی آینــده و دومی 
موقعیت ایران در مســیرهای توســعه جهانی و سوم 

تحولات فناوری و ابر روندهای بخش انرژی است.
او ادامه داد که «اگر هم اکنون ما در اینجا نشســته ایم نه به دلیل بهره وری 
و کوشش هایمان در توســعه و اقتصاد که به دلیل همین بخش انرژی است 

و بنابراین حیات و ممات کشــور ما در حال حاضر تحت تأثیر انرژی است».
او ادامه داد: در جهان کنونی اقتصاد دیجیتال رشــد خیره کننده داشــته و 
ســهم تجارت خدمات در اقتصاد افزایش یافتــه و زنجیره های تولید و تأمین 

درهم تنیده است اما ما هنوز اندر خم یک کوچه مانده ایم .
این پژوهشگر با اشاره به اینکه قدرت سیاسی و اقتصادی در حال بازگشت 
به آسیاســت، گفت: رقابت های جهانی بزرگی برای شــکل دهی آینده شکل 
گرفته که در این میان ترکیه و روســیه بــر مبنای ملی گرایی به میدان آمده اند 
و چین براســاس پروژه یــک کمربند_یک راه، اتحادیه اروپا بــر مبنای دروازه 
جهانی و آمریکا با پروژه «دوباره ساختن دنیای بهتر» و انگلیس پس از خروج 
از اتحادیه اروپا با شــعار «بریتانیای جهانی» وارد این رقابت بزرگ شده اند اما 

جایگاه ایران کجاست؟
قاســمی در ادامه گفت: ایران بر مبنای ذخایر هیدروکربن، در آینده جهانی 
که بر تغییرات اقلیمی متمرکز شــده، می خواهد به کجا برســد؟ بدون شک 
جهــان آینده از تجارت نفــت و هیدروکربن مالیات های ســنگین می گیرد اما 

ایران هنوز هیچ برنامه ای برای مواجهه با این آینده ندارد.
اشتباهات آماری در گزارش های نهادهای متولی

هاجر اصغری، پژوهشگر اقتصاد هم با بازخوانی نتایج 
یک پژوهش درباره روند تدوین برنامه های توســعه ای 
گفت  در تدوین برنامه های توســعه ای باید مشــخص 
شــود که تا چه اندازه منافع ملی در نظر گرفته شده و 
در نهایت سیاســت گذار در برنامه های توسعه ای تا چه 

حد به سمت عمل گرایی یا ایدئولوژی رفته است؟
رضــا امیدی، کارشــناس اقتصــاد هم با اشــاره به بحــران صندوق های 
بازنشســتگی در ایران گفت که «چندی پیش دو گزارش از مرکز پژوهش های 
مجلس و ســازمان تأمین اجتماعی به دستم رسید که پر از اشتباهات آماری 
عجیب و غریب بود و من نمی دانم که این گزارش های اشــتباه تعمدی است 
یا از ســر نابلدی! اما با این گزارش های اشــتباه چگونه می شــود به توسعه 

رسید؟».
او ادامه داد: در ایران از سال ۱۳۶۷ تا دی ماه سال ۱۴۰۰ حدود ۲۳ پژوهش 
در زمینه نظام بازنشســتگی تهیه شده که در تمامی آنها نگاه حسابدارانه در 
تحلیل مشــکلات نظام بازنشستگی غالب است. این در حالی است که بحران 
صندوق های بازنشســتگی یک بحران سیاســی و اجتماعی نیز هســت و در 
پژوهش های مربوط به این ابرچالش اقتصاد ایران، بحران نظام بازنشســتگی 

به ناپایداری مالی تقلیل داده می شود».
به گفته این کارشــناس تا زمانی که نگاه بــه بحران ها همه جانبه و دقیق 

نباشد، پیداکردن راه حل برای آنها دشوار و حتی ناممکن است.

اقتصاددانان و پژوهشگران در بیستمین سالگرد درگذشت حسین عظیمی، اقتصاددان فقید، موانع توسعه یافتگی ایران را بررسی کردند

سنگلاخ توسعه
شــرق: نتیجه سال ها برنامه ریزی برای توسعه، گسترش هشداردهنده فقر و نابرابری بوده است؛ آن هم در شرایطی که رقبای منطقه ای و جهانی با 
ســرعت خیره کننده در مســیر توسعه گام برمی دارند و موازنه قدرت و تجارت را از غرب به سمت آسیا برمی گردانند. این موارد چکیده نکاتی است 
که پژوهشــگران و اقتصاددانان ایرانی در نشست بیستمین سالگرد درگذشت دکتر حسین عظیمی، اقتصاددان فقید حوزه توسعه، مطرح می کنند و 
دلایل شکست برنامه های توسعه در ایران را تحلیل و بررسی می کنند. این نشست در عصر ۲۵ اردیبهشت سال جاری در دانشکده اقتصاد دانشگاه 

علامه طباطبایی برگزار شد.


